
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

 
 
Výukový materiál zpracován v rámci projektu                                                                                     
EU peníze školám 

 

 

 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šablona:          I/2 č. materiálu: VY_12_INOVACE_116 

 

 

 

Jméno autora: 
Mgr. Tomáš Vaculík 

 

Třída/ročník: 
IX.     

 

Datum vytvoření: 
6.3.2013 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 
 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

 

Tematická oblast: Poezie 

 

Předmět: Český jazyk a literatura 

 

Výstižný popis 

způsobu využití, 

případně metodické 

pokyny: 

Po přečtení písňového textu žáci bez písemně 

odpoví na zadané otázky. Lze použít také jako 

desetiminutovku 

Klíčová slova: Zpívaná poezie, Nohavica, motiv, téma  

Druh učebního 

materiálu: 

pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému, kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-

144/321 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/321
http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/321


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaromír Nohavica 

Danse macabre 
 
 

Šest milionů srdcí vyletělo komínem,  

svoje malé lži si, lásko, dnes prominem,  

budeme tančit s venkovany,  

na návsi vesnice budeme se smát, mám tě rád.  

 

Láska je nenávist a nenávist je láska,  

jedeme na veselku, kočí bičem práská,  

v červené sametové halence  

podobáš se Evě i Marii, dneska mě zabijí.  

 

 

Mé děti pochopily, hledí na mě úkosem,  

třetí oko je prázdný prostor nad nosem,  

Pánbůh se klidně opil levným balkánským likérem  

a teď vyspává, jinak to smysl nedává.  

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

Úkoly k textu: 

 

1) Vypiš hlavní motivy básně 

……………………………………………………………………………… 

 

2) Jaké je hlavní téma básně?  

………………………………………. 

 

3) Najdi v básni rým v tzv. poloverši 

…………………………………………………………………………… 

 

4) Co znamená verš „třetí oko je prázdný prostor nad nosem? Pokus se vysvětlit význam 

spojení „třetí oko“ 

……………………………………………………………………………………………. 

 

5) Najdi a vypiš protiklad  

………………………………………………………….. 

 

6) Pokus se vysvětlit, co znamenají poslední dva verše celé básně 

…………………………………………………………………………….. 

 

7) Co znamená verš „šest miliónů srdcí vyletělo komínem“? 

……………………………………………………………………………………………. 

 

8) Vyhledej ve slovníku, nebo na internetu, co znamená spojení danse macabre 

……………………………………… 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

Řešení:  

 

1) Vypiš hlavní motivy básně 

Např. motivy války, smrti, svatby, biblické motivy, atd. 

 

2) Jaké je hlavní téma básně?  

válka 

 

3) Najdi v básni rým v tzv. poloverši 

Smát – rád; Marii – zabijí; vyspává - nedává 

 

4) Co znamená verš „třetí oko je prázdný prostor nad nosem? Pokus se vysvětlit význam 

spojení „třetí oko“ 

Oko, kterým vnímáme věci, které ostatní nevidí – šestý smysl 

 

5) Najdi a vypiš protiklad  

Láska je nenávist 

Nenávist je láska 

 

6) Pokus se vysvětlit, co znamenají poslední dva verše celé básně 

Kdyby Pánbůh nebyl opilý a  nespal, nedopustil by takové věci (válku, vyhlazování, 

koncentrační tábory) 

 

7) Co znamená verš „šest miliónů srdcí vyletělo komínem“? 

Šest milionů lidí, kteří zemřeli v Osvětimi  

 

8) Vyhledej ve slovníku, nebo na internetu, co znamená spojení danse macabre 

Tanec smrti 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

Zdroje: 

NOHAVICA, Jaromír. Chtěl jsem jí zazpívat. 1. vyd. Praha: Torst, 2010. ISBN 978-80-7215-

399-2. 


